Câmara Municipal de Ouro Branco

 Ouro Branco,  08 de Junho de 2021

REQUERIMENTO Nº229/2021

O Vereador abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, § único, ambos do

Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte: Solicitamos ao Executivo Municipal,

Solicito ao Poder Executivo, que realizea implementação do Sistema de Lixeira

Subterrâneas em nosso Município.

Esse pedido vem com o intuito de solucionar o problema crescente de acúmulo de resíduos em

nosso espaço urbano, bem como diminuir a poluição. “Uma cidade que se mostra limpa, além do

evidente benefício ambiental, tem mais facilidade de se apresentar aos turistas que a visitam.” Os

métodos atuais propiciam que o lixo depositado nos meios-fios de calçada ou lixeiras suspensas seja

espalhado, bem como pela manipulação de catadores ou animais que propiciam a exposição do

conteúdo dos lixos. O sistema das Lixeiras Subterrâneas, já instalados em diversos locais ao redor

do mundo, mostraram-se um meio eficiente e eficaz na solução do depósito e da coleta do lixo

produzido pelas comunidades urbanas, além de contribuírem para uma disposição racional e estética

do nosso espaço vital.

.

 Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

________________________________

Neymar Magalhães Meireles

Vereador

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br